73 So in den Urkunden (siehe Anhang I).
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ANHANG I ANHANG II
Abschrift des in der Kugel auf der Laterne der 
Kuppel gefundenen Dokuments (Breslau, Diö- 
aesanarchiv, Handschr. III B 3 03):
(Seite 1) Deo Optimo Maximo Clemente XI Pon- 
tlfice universalem Ecclesiam Gubernante Carolo VI 
Komanorum Imperatore semper Augusto Ger- 
n'aniae, Hispaniae, Hungariae et Bohemiae rege 
Archiduce Austriae Duce Silesiae Serenissimus 
et Reverendissimus Princeps ac Dominus, Domi
nus Franciscus Ludovicus Archiepiscopus Tre- 
Orensis, S.R. I. per Galliam et Regnum Arelateuse 
Archicanellarius et Princeps Elector, Generalis 
Militiae Hierosolimitanae, Ordinis Beatae Mariae 
leutonicorum Prussiae Administrator ac ejusdem 
Per Germaniam, Italiam, Partesque Transmarinas 
Supremus Magister Episcopus Wormaciensis et 
^ratislawiensis, Praepositus Princeps Ellvacensis. 
(Seite 2) Administrator Prumiensis, Comes Pala- 
Onus, Rheni, Bavariae, Juliae, Cliviae et Mon- 
tlum Dux Princeps Moersae, Coadjutor Archie- 
Piscopatus Moguntini, Comes Valdentiae, Spon- 
hemii, Marchiae et Ravensburgi, Dominus in 
Kavenstein, Freudenthal et Eulenberg.
Capellam hanc Venerabilissimi Altaris Sacra- 
nicnti perpetuum Depositorium et Sacrarium 
Sancti Sanctorum Proavita sua, et innata Domui 
Klectorali Palatinae devotione, Pietate, et 
Keligionis propagandae Studio Anno Domini 
^DCCXV suo sumptu erigi, exornari, et intra 
annos VI perfici curavit, Episcopatus sui Anno 
KXXlI, et respective XXXVIII 
(Seite 3) F: B:
*>r° aeterna Tanti Principis et Paesulis Memoria 
c°nsignavit Henr: Godef: Lib: Baro de Spaden 
c°ndictus Spätgen S:C:M: per utramque Silesiam 
Konsiliarius, Serenitatis suae Elect: lis Consil: 
'ntimus et Aulae Cancellarius

Anno 1721.16 mensis Aprilis 
' tructuram Dirigente Joh. Bernardo Fischer ab 
rbch, S:C:M: primario Archijtecto.

Breslau, Diözesanarchiv III B 3 p3 
(Seite 1) NOS DEI GRATIA FRANCISCUS LUDO
VICUS ARCHI-EPISCOPUS TREVIRENSIS SACRI RO
MANI IMPERY PER GALIAM, ET REGNUM ARELA
TEUSE ARCHI-CANCELLARIUS, ET PRINCEPS ELEC
TOR GENERALIS MILITIAE HIEROSOLYMITANAE 
ORDINIS BEATAE MARIAE TEUTONICORUM PRU- 
SIAE ADMINISTRATOR, AC EIUSDEM PER GER
MANIAM ITALIAM, PARTESQUE TRANSMARINAS 
SUPREMUS MAGISTER EPISCOPUS WORMACIENSIS 
ET WRATISLAVIENSIS, PRAEPOSITUS PRINCEPS ELL
VACENSIS ADMINISTRATOR PRUMIENSIS COMES 
PALATINUS RHENI, BAVARIAE, JULIAE, CLIVIAE, 
ET MONTIUM DUX PRINCEPS MOERSAE, COAD
JUTOR ARCHI-EPISCOPATUS MOGUNTINI, COMES 
VALDENTIAE, SPONHEMII, MARCHIAE, ET RAVENS
BURGI, DOMINUS IN RAVENSTEIN, FREIDENTHAL 
ET EULENBERG

(Seite 2) Ad perpetuam Rei memoriam praesen- 
tium tenore palam edicimus et testamur, Quod 
Cum ab initio Regiminis Nostri Episcopalis nihil 
Nobis adeo Cordi fuerit, quam ut per amplissimam 
hanc Curae Nostrae superne concreditam Vratis- 
laviensem Dioecesin Ortodoxa fides et Religio 
per Haereticorum in prioribus Saeculis praepoten- 
tiam tarn graviter afflicta et diminuta, non 
resurgere solum verum etiam dissipatis, paulatim 
errorum tenebris novo semper in cremento posset 
amplificari: Huic autem salutari proposito Nostro, 
nihil adeo conducere visum fuerit, quam si Tre- 
mendum Eucharistiae Sacramentum praecipuum 
fidei Nostrae Mysterium, novo semper cultu 
ac honore Elevatum ac velut super Lucernam 
positum, majorem semper non tantum Christi 
fidelibus, verum etiam incredulis Reverentiam et 
adorationis Studium inspiraret: Nos tanti Mystery 
nullo unquam satis honore prosequendi immensi- 
tatem, et dignitatem considerantes, atque ejusdem 
cultum, quantum in nobis est, promovere cupien- 
tes, Novum ac honorificum S. S. Eucharistiae 
Depositorium, Cappellam novam, in Cathedrali 
Nostra Ecclesia Vratislaviensi per annos Octo, 
magnifico apparatu, ac sumptu non contemnendo

86 Stanislaw Mossakowski

erigitum (Seite 3) vero nomini ac honori Sanc- 
tissimi Altaris Sacramenti dedicari curavimus, ut 
velut perpetuum Sacrarium et Dei vivi habita- 
culum aeternae Christi fidelium devotioni Sub- 
serviret: Quo opere per Dei Gratiam nunc pcr- 
fecto, cum deesse nihil amplius videatur, quam 
ut Ministri Altaris et Capellae a Nobis con- 
stituantur, qui tarn Divini cultus curam, quam 
Domus Dei decorem reverenter observent, Qua- 
tuor numero Sacerdotes, et unum Sacristam vel 
aeditum praesentium vigore statuismus et fun- 
damus, qui sub nomine Vicariorum praebenda- 
torum Capellae Sanctissimi, sacrum Missae Sacri- 
ficium non solum quotidie in Altari debita cum 
devotione et Reverentia Legant, verum etiam 
diebus festivis et Dominicis in Cathedrali Nostra 
Ecclesia penitentiarys ordinarys ad hoc vocatis 
assistant, Sacramentum Poenitentiae, ubi fuerit 
simul administrent, et Populo Sacram Commu- 
nionem indesinenter distribuant, Legibus ac modo 
Subsequentibus

PRIMO
Quilibet horum Sacerdotum praebendatus Sacro- 
sanctum Missae Sacrificium, quantum fieri potest, 
quotidie vel Saltem quater per Septimanam in 
honorem (Seite 4) Sanctissimi Altaris Sacramenti 
in hec Capella persolvat, Simulque Nostri tan- 
quam fundatoris, atque Nostrorum ex Domo 
Electorali Palatina agnatorum et cognatorum, 
tarn vivorum quam mortuorum Memor sit

SECUNDO
haec Sacra ita inter eosdem distribuantur ut 
unum statim primo mane per a statem quidem 
medio hora 6ta, per hyemcn vero hora 6ta lcga- 
tus, et hunc duo hebdomadary per vices sub- 
serviant reliqua vero sacra tempore congruo, 
usque ad horam 10mam matutinam ab solvantur.

TERTIO
Ultimo Sacro omnes quotidie Chorali habitu 
induti reverenter intersint, atque eodem absoluto 
Litaniae de Sanctissimo idiomate Germanico 
alta voce cum una vel altra collecta vel decan- 
tantur, vel saltem devote recitentur

QUARTO
Omni die Jovis Tremendo huic Mysterio Sacra, 
Missa (Seite 5) cantata ante Summum hora 
8tava Celebretur, cui Omnes Praebendati una cum 
Sacrista / :assumptis etiam in adjutorium aliquibus 
choralistis ex Summo, quibus pro suo labore 
modicum sed conveniens aliquod Stipendium ex 
cassa Capellae Solvatur:/ intersint, eoque abso
luto Benedictio Solennis cum Sanctissimo detur 
adstanti Clero et Populo, atque in eum finem non

tantum concessio specialis Sedis Apostolicae 
ratione festorum duplicium, verum etiam indul- 
gentiae Speciales impetrabuntur

QUINTO
Post Meridiem hora 3tia quantum fieri potest 
Vesperae Ordinariae de festo vel feria cum 
completorio ab Omnibus praebendatis distincte et 
alta voce recitentur, atque in super, de Sanc
tissimo una semper alterave Collecta adjungatur.

SEXTO
Obligati sint omnes Praebendati ad assistendum 
in administrando S. Paenitentiae Sacramento, illis 
Paenitentiarys, qui iam ante ad hoc ordinati 
sunt, adeo ut tarn Diebus Dominicis et festis, 
quam (Seite 6) etiam, ubi requisitum fuerit, 
diebus feriatis in Confesionali sedeant praecipue 
mane hora 6ta usque ad septimam, dum poeni- 
tentiary ordinary ad hunc absentes sunt, et fide
lium confesiones reverenter auscultent

SEPTIMO
Tum vero ut S:S: Comunionem alternatim, sed 
non aliter quam in ipsa Capella Populo ita 
distribuant, uteidem hac in parte nunquam de 
esse possit

OCTAVO
Procesionibus tarn solennibus per Civitatem, 
quam alijs Ecclesiam, ubi alias in functione sua 
impediti non sunt, decenter assistent et cum reli- 
quo clero, suo ordine in habitu Chorali incedant.

NONO
Demum quidquid ad meliorem hujus fundationis 
Nostra ordinationem, et cultus divini augmcntum 
expedire videbitur, a nobis nostrisque Successori- 
bus vel Officio Nostro Vicariatus generalis sem- 
per expectent, eique obedienter se conformare 
non omittant.
(Seite 7) Et cum necesse sit et conveniens, ut 
qui Servit altari vivat de Altari, cui libet dicto- 
rum vicariorum Stipendium Trecentorum flore- 
norum Rhenensium et Sacristano qui curam Ca- 
pellae et ad eandem destinatae Sacrae Suppellec' 
tilis habeat, Centum flor: annue assignavimus, ut 
adeo honestam vivendi competentiam habentv. 
alia in super beneficia appetendi et possidendi 
causam non habeant; profundo autem perpetuo 
et nunquam interitur oharum praebendarum, at^ 
modum et normam in ultimo Nostro Elogio am- 
plius Declarandam Capitale Triginta Milium fl°r ' 
destinamus ejusdemque censum super fundo stabil' 
assignabimus qui cum annuum 1800 flor: proven- 
tum ad rationem 6 pro centum inferat, atqu£ 
adeo ultra praedicta Stipendia ad huc Sumrt>a

87Die Kurfürstenkapelle Fischers von Erlach im Breslauer Dom

V'ingentorum flor: annue residya sit, illa et 
quidquid ex ultima voluntate Nostra amplius 
accrescet, tum pro conservatione fabrica Capel- 
^ae> tum vero pro cereis, oleo, alysque necessarys 
expensis, et quod superest pro sacra supellectile, 
atque paramentis, pro usu Capellae duntaxat de- 
st>natis, sed tarnen ita impendatur ut annue re- 
serventur ex residuo in cassa remanente novum 
capitale vel capitalia sensim constitui, atque adeo 
fundatio (Seite 8) haec paulatim augeritum vero 
etIam alys Capellae necessitatibus emergentibus 
Possit subveniri. Ipsum vero Capitale uti nun- 
9uam nimui, sed patius quantum fieri poterit 
tum ex residuo cen suum augeri volumus, tum a 
n°bis etiam augendum declaramus, Ita ejusdem 
Rundum Stabilem in Testamento Nostro assignari, 
et per Executores ejusdem ad Hypothecam unam 
vel plures secure collocari curabimus, in eventum 
Vero ubi illud a debitore vel debitoribus in pa- 
rata pecunia vel ex parate vel ex-toto ex solvi 
c°ntingeret volumus, ut illud protinus si non in 
Una> saltem pluribus, non tarnen nimis exignis 
Gummis in territorio et sub jurisdictione Epsico- 
Patus quantum fieri poterit, ad censum annuum 
6 Pro centum secure elocetur, simulque cante 
Provideatur, ut tarn hypothecae judicialiter con- 
st'tuendae sufficientes, quam ipsi etiam debitores 
s°lvendo pares sint, ut reditus 1800 florenorum, 
ct quod ex ulteriore Nostra dispositione adhuc 
°Ccrescet, sine omni diminutione ad cassam Ca- 
Pellae omni anno certo in ferri et ad usus ante- 
ttemoratos occurate distribui possit et expendi: 
Quem in finem Seniorem Vicarium vel Capel- 
anum /: quem Titulo Primicery in signitum Vo- 
umus / (Seite 9) simul Procuratorem Capellae 

c°nstituimus, ut non solum Patrimonio ejusdem 
a Nobis uti Suprafundato et ulterius ad hunc 
undando, diligenter intendat, verum etiam cen- 

SUs annuos Solliciter, colligat, atque recipiat, tum 
Ver° receptos distribuat, et in usus destinatos im- 
Peudat, Rationes vero suas quolibet anno Nobis 
et Successoribus Nostris, aut pro eorundem jussu 
Officio Vicariatus Generalis, ex hibeat pro mer- 
Cede Laboris sui quinquaginta Florenos annue re-

cepturus Quod jus Patronatus conceruit, Volumus 
illud Nobis Nostrisque Successoribus una cum 
jure Collationis et dispositionis omni modae com- 
petere, ipsam etiam Capellam una cum beneficia- 
tis et ministris suis, Nostrae ac eorundem Juris- 
dictioni immediate subjectam fore, im ipsa vero 
collatione imposterum illud observari, ut si qui- 
dem inter concurentes Reperiantur subditi ex Pa
latinatu ad Rhenum nec non ex Ducatibus Juliae, 
Montium, et Neoburgi oriundi, illi, si caetero- 
quin habiles et idonei reperti fuerint, sub prae- 
textu quod ex tranei sint non arceantur, sed ad 
hanc Dioecesin recepti alys etiam paribus ante- 
ferantur: illud vero (Seite 10) ante omnia pro
videatur, ut Sacerdotes rite ordinati vel actu 
Sint, vel saltem in prima Augaria, etiam Titulo 
horum beneficiorum ordinandi, in Scientia vero 
ac moribus tales, qui peragendo poententiae Sa- 
cramento idonei sint, ac inculpatam de coetero 
atque exemplarem vitam ducant, habitu clericali 
longo et decenti incedant, et in Servitio Capellae 
vestitu Chorali, uti in Capella S. Elisabethae 
utantur. Quam piam intentionem ac fundationem 
Nostram, uti non solum Nostris in Episcopatu 
Successoribus apprime gratam, verum etiam Ca- 
pitulo Cathedralis Ecclesiae Nostrae /cujus etiam 
hortatu Capella haec erecta est/ valde acceptam 
fore confidimus. Ita eosdem non tentum in Do
mino hortamur. Verum etiam conscientias eorum 
onerantes in jungimus, ut eandem ad Majorem 
Dei Gloriam, et S. S. Eucharistiae Sacramenti 
cultum promovendum, quovismodo Conservare, 
promovere, atque amplificare non desistant, ope- 
rae sua tarn Salutaris Mercedem aeternam a re- 
tributore omnium bonorum Deo praestolaturi: 
(Seite 11) In quorum omnium fidem praesentes 
fundationis Nostrae literas manu Nostra Sub- 
scriptas, sigilli Nostri Secreti appensione jussimus 
communiri. Vratislaviae pridie Caenae Domini 
quae erat 12ma mensis Aprilis Anno Domini Mi- 
lesimo Septingentesimo vigesimo quarto Francis- 
cus Ludovicus Electr. Treviren. Epis. Vrat. Com. 
Pakt. Rheni Henr Godeh L. B. de Spätgen Con- 
sil: et Cancelar. intimus.
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